Auditor Fiscal afirma que o Contrato de Venda, Compra e Cessão de Cotas foi datado de 
03/05/2010, data em que ocorreu a cessão de cotas, a título oneroso e não gratuito como supõe o 
Fisco. 

Assim, o autuado informa que adquiriu no dia 03/05/2010 do Sr. Matheus Ribeiro Lima Braga, 
11.862.923 (onze milhões, oitocentos e sessenta e dois mil, novecentos e vinte e três) de cotas do 
capital social, no valor de R$75.036,00 (setenta e cinco mil e trinta e seis reais), e que a operação 
está registrada nas Declarações de Imposto de Renda das Pessoas Físicas, comprador e vendedora 
como aquisição/venda, onerosa, de cotas de capital social. 

Nesse sentido, afirma que a cessão de cotas em apreço tem caráter oneroso, estipulado em

[...]

Isso porque, apesar da operação de compra e venda de cotas empresariais em comento, ocorrer 
no valor constante no Contrato e nas DIRPF/2011 – exercício 2012, do comprador e do vendedor, 
erroneamente o Fisco estadual arbitrou o valor da operação em absurdos R$29.014.705,06 (vinte e 
nove milhões, catorze mil, setecentos e cinco reais e seis centavos). 

Assim, Tal vício revela a inconsistência e NULIDADE do presente lançamento, o que corrobora a 
procedência e êxito da pretensão autoral do Requerente. 

Por fim, requer sejam acolhidas as razões supra expendidas, julgando pela nulidade e ou